3.1 项目建设或投资（包括但

不限于投资基金、投资股权等

投资用途）金额

0.00

3.2 项目建设或投资（包括但

不限于投资基金、投资股权等

投资用途）情况

不适用

4.1 其他用途金额 0.00

4.2 其他用途具体情况 不适用

临时补流金额 0.00

临时补流情况，包括但不限于

临时补流用途、开始和归还时

间、履行的程序、临时报告披

露情况

不适用

报告期末募集资金余额 0.00

报告期末募集资金专项账户余

额
0.00

专项账户运作情况 本公司已与监管银行签署了募集资金专项账户监管协

议，设立了募集资金账户，确保募集资金专款专用。

截至报告期末，募集资金账户运作良好。

报告期内募集资金是否存在违

规情况
□是 √否

违规的具体情况（如有） 不适用

募集资金违规被处罚处分情况

（如有）
不适用

募集资金违规的，是否已完成

整改及整改情况（如有）
不适用

募集资金使用是否符合地方政

府债务管理规定
□是 □否 √不适用

募集资金使用违反地方政府债

务管理规定的情形及整改情况

（如有）

不适用

保利置业集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

34

五、 发行人或者公司信用类债券报告期内资信评级调整情况

□适用 √不适用

六、 公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

（一）报告期内增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变更情况

□适用 √不适用

（二）截至报告期末增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

货币资金 库存现金、银行存款、其他货币资金

存货 主要由房地产开发成本及房地产开发产品

构成

2. 主要资产情况及其变动原因

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

持有待售资产 0.00 0.04 -100.00
湖北保利建筑公司

出售

保利置业集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

35

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

一年内到期的非

流动资产
0.00 0.07 -100.00

一年内到期的应收

房款收回

长期应收款 0.00 0.18 -100.00 分期款收回

预收款项 0.44 0.26 72.21
启用以租代售模式

商业增多

应交税费 -2.99 1.34 -323.21
预缴税增加但尚未

结转

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类

别

受限资产账面价值

（包含该类别资产

非受限部分）

资产受限部

分账面价值

受限资产评估

价值（如有）

资产受限部分

账面价值占该

类别资产账面

价值的比例

（%）

货币资金 282.80 3.44 - 1.22

存货 1,179.20 139.06 - 11.79

投资性房地

产
45.43 8.38

-
18.44

合计 1,507.44 150.87 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

存货 1,179.20 不适用 139.06 抵押贷款

发行人所有

权受限资产

规模较大，

相关资产的

可变现能力

相应受到一

定影响。

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

保利置业集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

36

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：29.07 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：7.04 亿元，收回：3.46 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：32.65 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：32.65 亿元。